E. PascuaL,

(*) Supongo que las cortas se harian preferente-
mente en los bosques procomunales de Yalldemosa, co-
mo mds cercanos de laciudad, con lo que resultaba ser la
villa mds perjudicada: y de aqui la disposicion repara-
dora del Virey mandando que las aludidas cortas se hi-
ciesen en lo sucesivo 4 prorata de parroguias,
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ORDEN DE ADQUIKIR PARA 1A REAL CAMARA

CIERTOS LIBROS NOTABLES
(1331

Fem vos saber quel rey mon senyor hia entes
que j. notari de Maylorches per nom Nolives,
qui esta a la Quartera o pres daqui, ha comprats
los libres de leys que foren den Bng. Bassa sa
curera, entrels quals ni ha ij. en ells de gran be-
lesa, so es lo Codi e la Digesta veyla. E con lo
dit rey vula los dits libres obs de la sua cambra
€ a son servey, vol lo dit senyor rey e mana, e
aixi vos diem de part sua, que appellat ab vosal-
tres ensemps lo discret en G. Michel, jutge del
lochtinent, comprets encontenent los dits dos
litres, donant al dit Nolives so que li costaren,
e de goany aquela cosa queus sera rasonable
fasedora; los quals dos libres comprats per vo-
saltres me dejatz encontenent trametre a Per-
penya, o si nos nc hi erem als pracuradors,
ben cuberts e encerpelats ab bon drap encerat.
E dayso vol lo senyor rey que siats diligens e
curos, Dades a Briva en Limosi dimecres apres
Pascha.

De part den Nicholau Sent Just thesaurer del
molt alt senyor rey de Maylorches,

Fou presentada la letra. . . . .
de maig anno Domini M.CCC.xxxj.

E. Acuino.

dimars a vij

CURIOSIDADES HISTORICAS

XIV.—Real privilegio por la superior
elaboracion del pan
(1813

Sanctius Dei gratia rex Majoricarum, comes
Rossilienis et Ceritanie et dominus Montispesu-
lani, dilecto Berengario de Santo Johanne militi
tenenti locum nostrum in regno Majoricarum sa-
lutem et dilectionem, Ex parte Cominal uxoris
Bn. de Guart Flaquerie Majoricarum est coram
nobis propositum supplicande quod Dulcie
quondam flaquerie Majoricarum socre sue in dicto
officio flaquerie fuerat facta gratia per dominum
regem Majoricarum bone memorie patrem nos-
tram, quod per nos post modum extitit confir-
matum quod ex eo quia ipsa Dulcia excedebat
alias flaquerias in preparando et faciendo melio-
rem et pulcriorem panem diminuebatur sibi pro
quolibet pane una uncia pensi comunis consti-
tuti per curiam omnibus flaqueriis Majoricarum,
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et preter hoc quod posset qualibet die facere et
unum saceum frumenti. Unde cam dicta Dulcia
socra sua mortua sit et ipsa cominal ut asseritur
sit ita sufficiens in dicto officio Haquerie quod
admodum erat dicta socra sua, fuit nobis suppli-
catum ut ipsi cominal dictam graciam facere
dignaremur, Nos igitur dictis supplicationibus
aumentes volumus et vobis mandamus quatenus
si dictam cominal sufliciente inveneritis in pre-
dictis ipsam uti libere faciatis graciis prescriptis
pro at illis utebatur dicta Duleis quondam socra
sua. Datum Perpiniani nono kalendas septem-
bris anno Domini M.CCC tertio decimo. Dic et
anno registrationis proxime lettere vencrabilis
Bng. de Santo Johanne miles ct locum tenens
Majoricarum pro dicto Domino regis fecit dicte
Cominal quoddam albaranum sigillatum suo si-
gillo majori tenorem que sequitur continentem:
Nos en Bng. de Sent Johan cavaler ¢ loch
tenent en lo regne de Mallorques per lo molt
alt ¢ poderos senyor rey, aut dasso special ma-
nament del senyor rey que si vos na Cominal
muler den Bn. de Guart flaquera companyona de
na Dolga flaquera sa enrera erets sufficient axi com
la dita Dolga en bell pa a pastar, quens donassem
aquella gracia que la dita Dolga hauia so cs saber
que pastets a meyns una unga del pes establit per
la cort & les altres flaqueres ¢ que posquessets
cada jorn comprar un sach ac forment ¢ aquell
pastar. E com nos siam certificats de la vostra
safliciencia per ¢o de part del dit senyor rey, vos
donam licencia que vos puscats pastar axi com
la dita Dolga pastava ab los privilegis damunt
dits. Aquesta empcero gracia vos fem dementre
que be ¢ legalment usets del dit olfici. Manans
al veguer ¢ als altres officials que aquesta gracia
vos mantengtien entre altre manament ne ha-
guessen de nos. E en testimoni daquestes coses
fem vos en aquest albara sejeylat ab nostre se-
gell, lo qual fo fet iiij.c idus septembris anno
Domini M.CCCe tertio decimo.—(Arcu. Av-
pIENCIA.—Lib. Reals Cedules, fol. 116.)